*Ant.* Lux orta est justo, et rectis corde lætitia.

*Ant.* Confessionem \* et decorem induit, amictus lumine sicut vestimento.

**Psalmus 103.**

**B**ENEDIC, ánima mea, Dómino : \* Dómine, Deus meus, magnificátus es veheménter.

2. Confessionem, et decorem induísti : \* amictus lumine sicut vestimento :

3. Exténdens cælum sicut pellem : \* qui tegis aquis superiora ejus.

4. Qui ponis nubem ascensum tuum : \* qui ámbulas super pennas ventórum.

5. Qui facis ángelos tuos, spíritus : \* et minístros tuos ignem uréntem.

6. Qui fundásti terram super stabilitátem suam : \* non inclinábitur in sáeculum sáeculi.

7. Abýssus, sicut vestiméntum, amictus ejus : \* super montes stabunt aquæ.

8. Ab increpatione tua fúgient : \* a voce tonítrui tui formidábunt.

9. Ascéndunt montes : et descéndunt campi : \* in locum, quem fundásti eis.

10. Términum posuísti, quem non transgrediéntur : \* neque converténtur operíre terram.

11. Qui emíttis fontes in convállibus : \* inter médium móntium pertransíbunt aquæ.

12. Potábunt omnes béstiæ agri : \* exspectábunt ónagri in siti sua.

13. Super ea vólucres cæli habitábunt : \* de médio petrárum dabunt voces.

14. Rigans montes de superioribus suis : \* de fructu óperum tuórum satiábitur terra :

*Ant.* La lumière s'est levée pour le juste et, pour les cœurs droits, la joie.

*Ant.* De magnificence et de gloire, il s'est revêtu, enveloppé de lumière, comme d'un manteau.

**Psaume 103.** — *Contemplation de la nature.*

*Les merveilles des cieux.*

**B**ÉNIS, ô mon âme, Yahwéh!

Yahwéh, mon Dieu, ta grandeur est infinie ;

2. De gloire et de magnificence tu es revêtu,  
Enveloppé de lumière comme d'un manteau.
3. Déployant les cieux comme un pavillon,  
C'est lui qui établit sur les eaux, ses hautes demeures,
4. Qui fait des nuées, son char,  
Qui s'avance sur les ailes des vents,
5. Qui prend pour messagers, les souffles (de tempête)  
Et pour serviteurs, les éclairs de feu.

*L'établissement de la terre.*

6. Tu as fondé la terre sur ses bases,  
Elle ne sera jamais ébranlée.
7. Le chaos aqueux, comme un vêtement, la recouvrait ;  
Sur les montagnes se tenaient les eaux ;
8. Devant ta menace, elles ont fui,  
A la voix de ton tonnerre, elles se sont retirées.
9. Elles se sont élevées, les montagnes, elles se sont  
Aux lieux que tu leur as fixés. [creusées, les vallées,
10. La limite par toi posée, les eaux ne la franchiront pas,  
Elles ne reviendront pas couvrir la terre.

*Les torrents, la pluie et la vie.*

11. Il fait jaillir les sources en torrents  
Qui coulent entre les montagnes.
12. Elles y boivent, toutes les bêtes des champs,  
Les onagres y étanchent leur soif.
13. Sur leurs rives, habitent les oiseaux du ciel,  
Du milieu des rameaux, ils donnent leur voix.
14. C'est lui qui, de ses hautes demeures, arrose les mon-  
Du fruit de tes œuvres tu rassasies la terre. [tagnes ;

15. Producens fœnum jumentis, \* et herbam servituti hominum :

16. Ut educas panem de terra : \* et vinum lætificet cor hominis :

17. Ut exhilaret faciem in oleo : \* et panis cor hominis confirmet.

18. Saturabuntur ligna campi, et cedri Libani, quas plantavit : \* illic pasceres nidificabunt.

19. Herodii domus dux est eorum : \* montes excelsi cervis : petra refugium herinacis.

20. Fecit lunam in tempora : \* sol cognovit occasum suum.

21. Posuisti tenebras, et facta est nox : \* in ipsa pertransibunt omnes bestiae silvæ.

22. Catuli leonum rugientes, ut rapiant, \* et querant a Deo escam sibi.

23. Ortus est sol, et congregati sunt : \* et in cubilibus suis collocabuntur.

24. Exhibit homo ad opus suum : \* et ad operationem suam usque ad vesperum.

25. Quam magnificata sunt opera tua, Domine! \* omnia in sapientia fecisti : impleta est terra possessione tua.

26. Hoc mare magnum, et spatiosum manibus : \* illic reptilia, quorum non est numerus.

27. Animalia pusilla cum magnis : \* illic naves pertransibunt.

28. Draco iste, quem formasti ad illudendum ei : \* omnia a te expectant ut des illis escam in tempore.

---

## 6 AOÛT TRANSFIGURATION DE N. S. J. C.

---

15. Faisant croître l'herbe, pour les bêtes du troupeau,  
Et le gazon, pour les bêtes de travail de l'homme ;
16. Afin de faire sortir le pain de la terre,  
Et le vin réjouit le cœur de l'homme ;
17. Afin de faire luire sa face avec l'huile,  
Et le pain fortifie le cœur de l'homme.
18. Ils s'abreuvent, les arbres de Yahwéh,  
Les cèdres du Liban qu'il a plantés.  
Là, les petits oiseaux font leurs nids,
19. La cigogne a, dans les cyprès, sa demeure.  
Les sommets les plus hauts sont pour les bouquetins ;  
Les rochers, un refuge pour les hérissons.
20. Il a fait la lune pour marquer le temps ;  
Le soleil sait quand il doit se coucher.
21. Tu étends les ténèbres et voici la nuit ;  
Alors elles sortent toutes les bêtes de la forêt ;
22. Les lions rugissent après leur proie  
Et demandent à Dieu leur nourriture.
23. Au lever du soleil, elles se retirent  
Et dans leurs retraites, elles s'étendent.
24. Il sort, l'homme, pour son travail  
Et pour son service, jusqu'au soir.

*L'océan et son fourmillement d'êtres vivants.*

25. Combien sont puissantes tes œuvres, ô Yahwéh !  
Tu les as toutes faites avec sagesse.  
Elle est pleine la terre, de tes biens.
26. Voici la grande mer,  
Aux immenses rivages ;  
Là fourmillent innombrables,
- 27 Des animaux petits et grands.  
Là se promènent les vaisseaux,
- 28a. Le Léviathan que tu as formé,  
Pour s'y jouer.

*La Providence et le gouvernement de la vie.*

- 28b. Tous ces êtres attendent de toi,  
Que tu leur donnes nourriture en son temps.

29. Dante te illis, cōlligent : \* aperiēte te manum tuam, ómnia implebúntur bonitáte.

30. Avertēte autem te fáciem, turbabúntur : \* áuferes spíritum eórum, et deficient, et in púlverem suum reverténtur.

31. Emíttes spíritum tuum, et creabúntur : \* et renovábis fáciem terræ.

32. Sit glória Dómini in sæculum : \* lætábitur Dóminus in opéribus suis :

33. Qui réspicit terram, et facit eam trémere : \* qui tangit montes, et fúmigant.

34. Cantábo Dómino in vita mea : \* psallam Deo meo, quámdiu sum.

35. Jucúndum sit ei elóquium meum : \* ego vero delectábor in Dómino.

36. Deficiant peccatóres a terra, et iníqui ita ut non sint : \* bédedic, ánima mea, Dómino.

*Ant.* Confessiónem et decórem índuit, amíctus lúmíne sicut vestiméto.

*V.* Magna est glória ejus in salutári tuo. *Ry.* Glóriam et magnum decórem impónes super eum.

## LECTIO VII

Léctio sancti Evangélij secúndum Matthæum.

*Cap. XVII, 1-9.*

**I**N illo témpore : Assúmpsit Jesus Petrum, et Jacóbum, et Joánnem fratrem ejus, et duxit illos in montem excélsu seórsum : et transfigurátus est ante eos. Et réliqua.

Homília sancti Joánnis Chrysóstomi.

*Homilia 57 in Matth. in init.*

**Q**UONIAM multa de perículis, multa de passióne sua, multa de morte et de cæde discipulórum locútus est Dóminus, et áspersa complúra atque árdua

29. Tu la leur donnes, ils la recueillent ;  
Tu ouvres ta main, ils sont rassasiés de biens.
30. Tu détournes ta face, ils se troublent.  
Tu rappelles leur esprit, ils expirent  
Et à leur poussière ils retournent.
31. Tu envoies ton esprit, ils sont créés  
Et tu renouvelles la face de la terre.

*Doxologie.*

32. Gloire soit à Yahwéh pour toujours!  
Qu'il se réjouisse, Yahwéh, dans ses œuvres!
33. Il regarde la terre et elle tremble ;  
Il touche les montagnes et elles fument.
34. Je veux chanter Yahwéh, toute ma vie ;  
Je veux célébrer mon Dieu tant que j'existerai.
35. Qu'il aille jusqu'à lui mon chant!  
Pour moi, je me réjouirai en Yahwéh.
36. Qu'ils disparaissent, les pécheurs, de la terre!  
Et que des impies, désormais, il n'y en ait plus un!  
O mon âme, bénis Yahwéh!

*Ant.* De magnificence et de gloire, il s'est revêtu,  
enveloppé de lumière, comme d'un vêtement.

℣. Sa gloire est grande dans votre salut. ℞. Vous avez  
placé sur lui la gloire et la magnificence.

## LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

*Chapitre XVII, 1-9.*

**E**N ce temps-là, Jésus prit avec lui, Pierre, puis Jacques  
et Jean son frère et les conduisit à l'écart, sur une  
haute montagne. Et il fut transfiguré devant eux. Et le  
reste.

Homélie de saint Jean Chrysostôme.

*Homélie 57 sur Matthieu; au commencement.*

**L**E Seigneur avait beaucoup parlé de dangers à courir ;  
il s'était étendu longuement sur sa passion, sur la  
mort violente qui attendait ses disciples. Il leur avait

eis injúnxit ; et illa quidem in præsentí vita, et jam imminébant ; bona vero in spe et exspectatióne erant : ut puta, quia servárent ánimam suam, si pérderent eam ; quia in glória Patris sui ventúrus sit, et præmia redditúrus : ut visu étiam certióres fáceret, et osténderet quidnam sit illa glória, cum qua ventúrus est, quantum cápere póterant in hac præsentí vita, illis osténdit eámque détegit, ne aut sua aut Dómini morte dóleant, et máxime Petrus.

R̄. Vocávit nos Deus vocatióne sua sancta, secúndum grátiam suam, quæ manifestáta est nunc \* Per illuminatióem Salvatóris nostri Jesu Christi. V̄. Qui destrúxit mortem, illuminávit autem vitam in incorruptiόnem. Per.

### LECTIO VIII

**E**T vide quid agit, cum de regno et de gehéna disserúerit. Nam in eo quod dixit : Qui ínvenit ánimam suam, perdet eam ; et quicúmque perdet eam grátia mei, invéniet ipsam ; et in eo quod ait : Reddet unicuíque secúndum ópera sua ; et regnum et gehénnam designávit. Cum ígitur de utrísque disserúerit, regnum quidem ut óculis cernátur, concédit, gehénnam autem mínime ; quóniam rudióribus atque ineptiόribus illud necessárium fuísset, sed, cum illi probi essent ac perspicáces, satis fuit eos a meliόribus confirmári. Hoc étiam multo magis ipsum decébat. Non tamen omníno illud prætermísit, sed et aliquándo atrocitátem gehénnæ quasi ante óculos propónit, véluti cum Lázari imáginem descripsit, et ejus méminit qui denários centum repétiit.

R̄. Deus, qui fecit de ténebris lumen splendéscere,

donné des commandements nombreux et difficiles, qu'ils auraient à observer toute leur vie et dès le moment présent. Quant au bonheur promis, il n'existait qu'à l'état d'espoir et d'attente. N'avait-il pas dit, par exemple, que ceux là sauveraient leur vie qui la perdraient ; qu'il viendrait avec la gloire de son Père, pour distribuer les récompenses. Il voulut donc affermir leur foi par le témoignage de leurs propres yeux, en leur dévoilant, dès cette vie, dans la mesure où ils étaient capables de le supporter, la gloire de son dernier avènement ; il la leur découvrit donc, pour que tous et surtout Pierre n'eussent pas tant de douleur de leur mort et de celle de leur Maître.